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Abstrakt

Zvyšující se neplodnost je považována za vážný problém lidské reprodukce. Mužský

faktor je příčinou neplodnosti u více než 60% problémových párů. Díky snižování kvality

spermatu, ke kterému v poslední době dochází, lze předpokládat, že toto číslo bude

narůstat. Jedním z možných rizikových faktorů je diabetes mellitus (DM). V důsledku

nedostatečných a často rozporuplných analýz kvality spermií, byl DM jako rizikový faktor

při vyhodnocování mužské fertility opomíjen. Využití nových molekulárních metod

ukázalo patologické působení diabetes mellitus na funkci spermií a spermatogenezi.

Klíčová slova

Diabetes mellitus (DM), spermatogeneze, kvalita spermií, samčí plodnost/neplodnost,

reprodukce

Abstract

Increasing infertility is considered a serious problem of human reproduction. Male

factor infertility is the cause of more than 60% of problem pairs and sperm quality by

reducing the number will grow. One of the possible risk factors is diabetes mellitus (DM).

As a result of insufficient and often conflicting analyzes of sperm quality, the DM as a risk

factor in the evaluation of male fertility neglected. The use of new molecular techniques

revealed pathological effects diabetes mellitus on sperm function and spermatogenesis.
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1 Úvod

Závažným problémem v lidské populaci je nárůst neplodnosti. Nedávná studie

prokázala, že více jak 15% evropské populace má problémy v oblasti reprodukce (World

health organization (WHO), 2010). Z toho mužský faktor zaujímá více jak 60%.

Celá řada faktorů ovlivňuje mužskou plodnost (životní prostředí, nemoci a jiné).

I diabetes mellitus, jehož nárůst představuje významný zdravotní problém, je považován

jako jeden z potenciálních faktorů ovlivňujících reprodukci. Toto onemocnění postihuje

347 miliónů lidí po celém světě (Danaei et al., 2011). WHO předpokládá, že diabetes bude

sedmou nejčastější příčinou úmrtí v roce 2030 (WHO, 2011).

V České republice se tímto onemocněním v roce 2010 léčilo více než 800 tisíc osob.

Počet registrovaných diabetiků narůstá zhruba o 20 tisíc osob v porovnání s rokem

předchozím. Při pohledu do minulosti je z předložených dat patrné, že od roku 1980 počet

nemocných cukrovkou narostl 2,5krát. Podle odhadů provedených na základě statistických

údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR, není daleko doba, kdy tímto

onemocněním bude postižen každý desátý občan České republiky (Diabetická asociace

České republiky [online]). Vzhledem k tomu, že rodiče odkládají narození prvních

potomků do stále vyššího věku, bude DM postihovat stále více mužů v reprodukčním

věku.

Diabetes mellitus ovlivňuje, díky dlouhodobé expozici zvýšené koncentrace glukózy,

změny ve tkáních, z nichž nejzávažnější jsou cévní komplikace postihující krevní řečiště.

Vedle mikroangiopatie (retinopatie, nefropatie, neuropatie) jsou významné především

makroangiopatie (ateroskleróza), které ovlivňují úmrtnost diabetických pacientů (Dolger,

1950 podle Fraser et al., 1979). Nové analýzy s pomocí nejnovějších molekulárních metod

ukazují, že DM nepříznivě ovlivňuje mužské reprodukční funkce, včetně endokrinní

funkce reprodukčních orgánů (Jelodar et al., 2009), erekce a ejakulace (Dinulovic et al.,

1990).

Předpokládá se, že dlouhodobé zvýšení hladiny glukózy v krvi negativně ovlivňuje

vývoj a fyziologický stav spermií a ve svých důsledcích i fertilitu. Dokonalé pochopení

tohoto problému by vedlo k rozvoji molekulárně-biologických přístupů a ke zlepšení

diagnostiky a léčby sterilního manželského páru.

Působení DM je rozsáhlé, cílem této práce je především literární přehled o vlivu

diabetes mellitus na reprodukci a reprodukční parametry u samců savců.
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2 Inzulin a jeho funkce

Inzulin je hormon důležitý pro snižování hladiny cukru v krvi. První objevitel inzulinu

byl kanaďan Frederick Banting. V roce 1921 spolu s Charlesem Herbertem

Bestem vyizolovali čistý inzulin pro léčbu diabetes mellitus.

Inzulin funguje jako signalizační molekula, která po vazbě na receptor spouští

kaskádu reakcí. Uvolněný inzulin se váže na inzulinový receptor, což vede k otevření

glukozového transportéru GLUT4. Skrz tento transportér se glukóza dostává do buňky

(po koncentračním spádu), kde je z části spotřebována v energetickém metabolismu

(glykolýza) a z části přeměněna na zásobní cukr – glykogen. Vychytáváním glukózy

buňkami se snižuje její koncentrace v krvi, čímž je zpětně snižována produkce inzulinu.

Inzulin má tedy důležitý vliv na fyziologii glukózy (Levine and Goldstein, 1955 podle

Ducluzeau et al., 2002).

Obr. 1 Systém inzulin-glykogen (

Obrázek 1: Systém inzulin-glukagon převzato ze stránek Wikipedia

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Inzulin)
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3 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus tvoří skupinu onemocnění různé etiologie, jejichž společným

jmenovatelem je hyperglykemie (zvýšení koncentrace glukózy v krvi nad normu) a v jejím

důsledku glykosurie (přítomnost glukózy v moči).

Chronické onemocnění projevující se poruchou metabolismu cukrů se dělí na dva základní

typy. Diabetes mellitus 1. typu a diabetes mellitus 2. typu lišící se příčinami vzniku. První

z nich je autoimunitní choroba, kdy vlastní imunitní systém ničí beta buňky slinivky břišní,

které tak nemohou produkovat inzulin. U druhého typu je snížena citlivost tkání k inzulinu

(Dorner et al., 1977 podle Tikhonova et al., 1984).

3.1 Diabetes mellitus 1. typu

Označován též jako inzulin-dependentní diabetes mellitus (IDDM). Jak už bylo

naznačeno, jeho příčinou je nedostatečná až chybějící endogenní produkce inzulinu v B-

buňkách pankreatických ostrůvků, což vede k hyperglykemii (Dorner et al., 1977 podle

Tikhonova et al., 1984). Etiologické faktory vedoucí společně k manifestaci DM 1. typu

jsou jednak genetické faktory, které se podílejí přibližně jednou třetinou. Dvě třetiny

způsobují faktory vnějšího prostředí, environmentální spouštěče, např. některé viry a dietní

faktory (Akerblom and Knip, 1998). DM 1 je autoimunitní onemocnění zprostředkované

T-lymfocyty (Macciush and Irvine, 1975 podle Volpe 1977). Geneticky daná náchylnost

k onemocnění DM 1. typu je významně ovlivněna geny HLA (human leukocyte antigen),

které jsou zodpovědné za imunitu (Bertrams et al., 1976).

DM 1. typu při manifestaci a v prvních letech svého trvání má známky svědčící spíše

pro DM 2. typu, a proto se s ním tak často zaměňuje. Teprve po několika letech se objeví

jednoznačný inzulinový deficit a nutnost inzulinové léčby.

3.2 Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes mellitus 2. typu je onemocnění, které je podmíněno nerovnováhou mezi

sekrecí a účinkem inzulinu v metabolismu glukózy. To znamená, že slinivka diabetiků

2. typu produkuje nadbytek inzulinu, avšak jejich tělo je na inzulin více či méně

rezistentní. Jedná se o sníženou citlivost jaterních a periferních takání na působení

endogenního inzulinu (DeFronzo, 1982).

DM 2. typu je onemocnění s genetickou predispozicí, která je polygenní a na jejíž

manifestaci se dále podílejí vlivy vnějšího prostředí (Froguel et al., 1993). Aby nedošlo

k hyperglykemii, je nutná současná přítomnost inzulinové rezistence (IR) a inzulinového
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deficitu (ID) (Cerasi, 1991). Pokud je dominantním etiologickým činitelem inzulinová

rezistence, klasifikuje se DM 2. typu jako subtyp 1A, při převažujícím inzulinovém

deficitu jako subtyp 1B. U DM 2. typu je ID z počátku relativní. To znamená, že

koncentrace inzulinu jsou normální nebo zvýšené, ale ani tato zvýšená koncentrace

nedokáže kompenzovat přítomnou rezistenci a dochází k abnormální glukozové

homeostáze. V průběhu let se postupně snižuje vlastní produkce inzulinu a dochází

k absolutnímu inzulinovému deficitu. Na prohlubování inzulinové rezistence

a poškozování funkce B-buněk pankreatických ostrůvků se podílí i sama chronicky


[…]

Prokázalo se, že po působení DM inzulin napomáhá zvýšit jak koncentraci spermií

k normální hladině, tak pohyblivost spermií (Kim and Moley, 2008).

Léčba inzulinem se tedy zdá být velice prospěšná. Napomáhá k zmírnění negativního

vlivu, či dokonce zlepšení funkce reprodukčních orgánů a parametrů spermií. V tomto

ohledu je důležité neustálé prohlubování vědomostí o jejích účincích.

5.2 Využití asistované reprodukce

Mnoho párů odkládá narození prvního potomka do vyššího věku, který je spojen

s reprodukčními problémy. Příčina neplodnosti může být jak ze strany muže, tak i ženy.

V mnoha případech je pro ně jedinou šancí právě asistované reprodukce.

Asistovaná reprodukce je metoda, při které dochází k manipulaci se zárodečnými

buňkami nebo s embryi, včetně jejich uchovávání, a to za účelem léčby neplodnosti ženy

nebo muže. O významu v tomto oboru svědčí skutečnost, že v roce 2010 byla udělena

Nobelova cena za vývoj metody oplodnění ve zkumavce (in vitro fertilizaci). Nobelova

cena za fyziologii a medicínu byla přidělena britskému fyziologovi Robertu

G. Edwardsovi, zakladateli metody asistované reprodukce.
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Významná byla studie, kde se porovnávaly vlastnosti spermatu a fragmentace jaderné

DNA u spermií diabetických a nediabetických mužů podstupujících asistovanou

reprodukci a ovlivnění těhotenství. Diabetes u mužů výrazně snížil procento implantace

blastocyst do dělohy, otěhotnění a nárůst potratů u žen proti nediabetickým mužům

podstupující asistovanou reprodukci (Raju et al., 2012).

Vyšší procento poškození DNA u spermií vzniklé v důsledku oxidačního stresu, které

vidíme u pacientů s diabetem, může být zodpovědné za špatný embryonální vývoj a průběh

těhotenství u těchto jedinců.

Kryokonzervace spermií je metoda důležitá pro uchování spermií a jejich využití

v asistované reprodukci. Nebyl popsán rozdíl v kvalitě spermií a hodnotách spermiogramu

před a po kryokonzervaci u pacientů a zdravých dárců. Kryokonzervace může být

nabídnuta pacientům před plným rozvojem chorob ovlivňující reprodukci (Ranganathan et

al., 2002).

I ejakulační problémy mohou zasahovat do plodnosti mužů, kteří mají DM. S využitím

kombinované léčby rektální sondy elektro-ejakulace a umělých reprodukčních technik lze

tuto nevýhodu optimalizovat (Denil et al., 1996).

V asistované reprodukci je používána celá řada metod včetně intra- cytoplasmatické

injikace spermií do vajíčka (metoda ICSI), tato metoda může vést k úspěšnému oplodnění

při použití spermatu od mužů s DM (Hovatta et al., 1996).

Výzkum léčby neplodných páru je v popředí zájmu reprodukčních biologů, nové,

šetrnější techniky dávají naději pro páry, které nemohou otěhotnět, ať již z kterýchkoli

důvodů.
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6 Závěr

Starší studie založené na rutinní analýze spermií jsou rozdílné v popisování efektu

diabetes mellitus na fertilitu mužů a vedly k ignorování DM jako rizikového faktoru pro

reprodukci mužů. V důsledku toho jsou znalosti vlivu DM na fyziologii a funkčnost

spermií ve vztahu k úspěšné fertilizaci s použitím různých metod asistované reprodukce

neúplné.

V této práci jsou shrnuty současné poznatky o vlivu diabetes mellitus na reprodukci

samců. Pro experimenty lze diabetes mellitus uměle vyvolat chemickými látkami, jako je

vacor, alloxan či nejpoužívanější streptozotocin. Všechny tyto látky nenávratně poškozují

B-buňky slinivky břišní, které tak nemohou produkovat inzulin, který snižuje hladinu

glukózy v krvi.

Z předložené práce vyplývá, že DM má vliv na různé fyziologické parametry.

Především na parametry spermií, kde negativně ovlivňuje koncentraci spermií v ejakulátu,

morfologii a také motilitu spermií. Avšak ovlivnění rychlosti spermií se nepotvrdilo

u mužské populace. Byla navržena léčba pomocí sabeluzolu, který napomáhá k zlepšení

negativního ovlivnění diabetes melitus na sexuální dysfunkce, a to erekci a ejakulaci.

Významný problém byl popsán u poškození DNA a apoptózy buněk. U diabetických

mužů byl pozorován rozdíl v počtu fragmentací jaderné DNA oproti nediabetickým, tento

jev byl popsán i u počtu delecí mitochondriální DNA. Poškození jaderné a mitochondriální

DNA způsobuje oxidační stres v buňkách.

Velmi podstatné je vnímat i diabetes matky. Různé studie proběhly i u potomků

diabetických matek, kde došlo k snížení počtu spermatogonií, Leydigových a Sertoliho

buněk.

V důsledku těchto výrazných změn je důležitým aspektem léčba pomocí inzulinu

a využití asistované reprodukce. Inzulinu se osvědčil jako látka k zmírnění škodlivých

účinků diabetes mellitus na reprodukční orgány. Zlepšení bylo sledováno

u spermatogeneze a parametrů spermií, a to motility a koncentrace, kdy se hodnoty dostaly

na hladinu kontrolní skupiny. Další prospěšná metoda je asistovaná reprodukce, která

zahrnuje řadu technik, které řeší neplodnost. Výzkum v tomto odvětví se stále prohlubuje

a nasnadě je navrhnutí nových diagnostických postupů pro výběr vhodné metody

asistované reprodukce.
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Zjištění vlivu diabetes mellitus na savčí organismus a pochopení molekulárních

mechanismů jeho účinku by vedlo ke snížení negativního vlivu tohoto onemocnění na

fyziologickou funkci organismů, včetně reprodukce.
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