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Název práce:

Vliv diabetes mellitus na reprodukci samců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je literární přehled o vlivu diabetes mellitus na reprodukci a
reprodukční parametry u samců savců.

Struktura (členění) práce:

1 Úvod
2 Inzulin a jeho funkce
3 Diabetes mellitus (DM)
4 Studium vlivů diabetes mellitus na reprodukci myší
4.1 Umělé navození diabetes mellitus
4.2 Studie vlivů DM na různé fyziologické parametry
4.2.1 Parametry spermií a spermatogeneze
4.2.2 Testes a epididymis
4.2.3 Erekce a ejakulace
4.2.4 Poškození DNA a apoptóza v buňkách testes po působení DM
5 Léčba vlivu diabetes mellitus na reprodukci
5.1 Léčba inzulinem
5.2 Využití v asistované reprodukce
6 Závěr
7.Literatura

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Autorka použila okolo 70 publikací, které jsou správně citované.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Autorka se připravuje na metodické zvládnutí pokusů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je dobře napsaná, dokumentovaná řadou obrázků a zprávně členěná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Eliška Valášková splnila cíle práce a předložila úplnou řešerši k danému tématu, to
je vliv diabetes mellitus na reprodukci savců.
Jedná se o další s vlivů, v tomto případě metabolickou poruchu, která má, kromě
jiného, dopad na reprodukci.
V případě lidské populace, vzhledem k posunu prvního dítěte v rodině do pozdějšího
věku partnetů, dochází k nárůstu diabetu u mužů a problémů s reprodukcí.
Z tohoto důvodu nabývá tento směr výzkumu na důležitosti.

Otázky a připomínky oponenta:

Školitelka bez dotazů.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
V Praze 1. 6. 2013
doc. RNDr. Jana Pěknicová, CSc